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مقاله پژوهشی  

 مسئولیت مدنی ناشی از ترک فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلح 1

چکیده123 4
هدف این مقاله تبیین مسئولیت کارکنان با نگرش کاهش هزینه های ناشی از ترک تکالیف آنان است. 
پژوهش از نظر گردآوری اطلاعات به روش اسنادی و از طریق کتابها، مقالات و قوانین و مقررات موجود و 
بیانات مقام معظم رهبری )مدظله  العالی( انجام شده و اطلاعات به صورت توصیفی- تحلیلی مورد تجزیه و 
تحلیل قرارگرفته است. یافته های پژوهش نشان می دهد که علاوه بر فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلح، 
برخی اوقات ترک فعل نیز موجب ورود ضرر به اشخاص می شود و لذا در ورود ضرر ناشی از ترک فعل 
زیانبارکارکنان، اگر ترک فعل آنها، مستقیم و با تقصیر باعث ورود ضرر به اشخاص شود، خود کارکنان 
به جبران خسارات وارد شده به اشخاص ملزم خواهند بود؛ لذا در صورت عدم تقصیر آنان سازمان مربوط 
عهده دار ضرر و زیان وارد شده به زیاندیده خواهد بود ولي اگر اقدام او غیرمستقیم باعث خسارت شود به 
دلیل اینکه مبناي مسئولیت در این مورد قاعده تسبیب است و شرط لازم در این قاعده تقصیر است در 
صورت عدم تقصیر، مسئولیتي به آن کارکنان تحقق نخواهد یافت. نتایج نشان می دهد نویسندگان قانون 
مجازات جرائم نیروهای مسلحّ مسئولیت مالکان اشیا اعم از سلاح و مهمات و وسائل نقلیه، لباسهای نظامی، 
اسناد و دفاتر ثبت وقایع و... را در مواد 80 تا 92 بر مبنای عمد و تقصیر بنا نهاده و بیشتر بر موضوع 
مجازات تأکید کرده اند و فقط در ماده 85 قانون مربوط به لزوم جبران خسارت اشاره شده است. با عنایت 
به حساس بودن اقدامات این کارکنان ضرورت دارد که درحقوق موضوعه در این باره قوانینی مختص به 
الزام آنها به جبران خسارت وضع و اجرایی شود. مسئولیت مدني کارکنان بر نظریه تقصیر استوار، و معیار 

تقصیر نیز داوري رفتار متعارف مأمور نیروی مسلح حرفه ای است. 

کلید واژگان 
مسئولیت مدنی، کارکنان نیروهای مسلح، ترک فعل زیانبار، خسارت

1. این مقاله از رساله دکترای رشته حقوق خصوصی دانشگاه آزاد اسلامی با عنوان "بررسی مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای 
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1. مقدمه
امنیّت  در  نیروها  این  تأثیر  و  نقش  و  مسلحَ  نیروهای  اهمیّت  درباره  رهبری  معظّم  مقام 
می فرمایند: " امنیّت نعمت بزرگی است. در قرآن کریم هم راجع به امنیت سخن رفته است و 
در هر جامعه ای زمینه لازم برای پیشرفتهای مادی و معنوی امنیّت است" 1. هم چنین در زمینه 
ضرورت دقت کارکنان نیروی مسلّح و احتیاط در عدم ترک فعل وظایف توسط آنان نیز فرموده اند: 

"خدای نکرده غفلتها و یا لغزشها موجب ناتمام ماندن کارها و ناقص انجام شدن وظایف نشود."2 
برابر تقسیم بندیها، نیروهای مسلح در کشور جمهوری اسلامی ایران به ستاد فرماندهی کل 
نیروی  و  ارتش  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه  مسلح،  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  قوا، 
انتظامی تقسیم می شود. طبق قوانین و ضوابط، کارکنان نیروهای مسلح موظفند بر اساس قوانین 
کشور اقدام کنند. از طرف دیگر آیین نامه انضباطی نیروهای مسلح ناظر بر کردار و رفتار آنها است 
و باید دستور سلسله مراتب فرماندهی و در صورت درخواست مقامات قضایی آنها را نیز اجرا، و 
در عین حال مقررات سازمانی را هم رعایت کنند. با توجه به جایگاه ویژه نیروهای مسلح در نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران، که تحت فرماندهی معظم کل قوا است، تکالیف و وظایف حساسی 
اعم از دفاعی و امنیتی، اجتماعی، خدماتی، کمک به دولت در مهار بحرانهای طبیعی و ... به این 
طیف از کارکنان واگذار شده و انتظار زیادی از لحاظ صحت عمل و دقت آنان در کارهای مورد 
انتظار جامعه و سلسله مراتب از آنان می رود؛ اما گاهی برخی از این کارکنان، وظایف و تکالیف 
قانونی یا سازمانی را که بر عهده آنها واگذار شده است، ترک می کنند که این امر موجب بروز 
با  حوادث زیانباري به سازمان مربوط و شهروندان می شود. اغلب این ترک افعال زیانبار همراه 
تقصیر است؛ ولی گاهی نیز این اقدام با انجام ندادن فعل بدون تقصیر نیز می تواند محقق شود. از 
دیدگاهی دیگر هم ترک فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلح، که موجب مسئولیت مدني مي شود، 
ممکن است، مستقیم و بلاواسطه و یا به صورت غیرمستقیم موجب بروز صدمه، و یا با واسطه 
موجب خسارت به دیگران شود؛ با این حال امکان آن هم هست که در برخی اوقات و با تحقق 
شرایطی، ترک فعل کارکنان، که موجب ورود ضرر به اشخاص می شود، آنان را از جبران خسارت 

وارد شده معاف کند.
پذیرش و بررسی مسئولیت مدنی برای ترک فعل و وظیفه این کارکنان در حقوق ایران حائز 
اهمیت فراوان است؛ بدین دلیل که این مسئولیت از حیث سازمانی و دیدگاه موضوعی با توجه 

1. از بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( برای مدیران نیروهای مسلح در سال 1378.   
2. از بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( برای مدیران در سال 1386.   
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به گستردگی تکالیف از جمله نگهداری متهمان در تحت نظرگاه ها و ... نیز اهمیت ویژه ای دارد و 
ضرورت پژوهش در این حوزه را آشکار می سازد.

ایران براي تعیین مسئولیت مدني کارکنان مورد اشاره در  در حال حاضر در نظام حقوقی 
راستای ترک فعل زیانبار، معمولاً روش و شیوه واحد و مشخصی حاکم نیست و بعضي احکام 
دادگاه ها بدون توجه به مباني و قواعد مسئولیت مدني در این مورد صادر مي شود؛ لذا لازم است 
مسئولیت مدني ناشی از ترک فعل کارکنان بر اساس قواعد موجود تبیین شود. این پژوهش درصدد 
ارائه دیدگاه های جدیدی در باب مسئولیت مدنی ناشی از ترک فعل و وظیفه کارکنان نیروهای 
مسلح درحقوق است و بر اساس قوانین و مقررات موجود انواع رایج ترک فعلی بررسی خواهد 
شد که به صورت متداول در کشور رخ می دهد و مستوجب جبران خسارت برای کارکنان است.

2. سؤالات پژوهش
1. مبنای نظری مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای مسلح در صورت ترک فعل زیانبار کدام 

قاعده است؟
2. برای اینکه ضرری از طریق کارکنان نیروهای مسلح قابل جبران باشد چه شرایطی لازم 

است؟
3. کارکنان نیروهای مسلّح در صورت ترک کدام افعال زیانبار مسئولیت مدنی خواهند داشت؟

3. پیشینه پژوهش
شعاریان و جباری )1387( پژوهشی با عنوان "مسئولیت مدني پلیس در نقض وظیفة مراقبت" 
انجام داده اند که نتایج پژوهش نشان می دهدکه اگر پلیس در وظیفه مراقبت از متهمان کوتاهی 
کند و این امر اثبات شود از جبران خسارت مصون نخواهد بود. عباسلو )1388( پژوهشی با عنوان 
"مسئولیت مدنی ضابطان دادگستری" انجام داده است که نتایج پژوهش نشان می دهد که اگر 
پلیس اقدام غیرمجاز به همراه خطا انجام دهد به جبران خسارت ملزم است. کریمی )1390( 
پژوهشی با عنوان "مسئولیت بدون تقصیر برای دولت" انجام داده است که نتایج پژوهش نشان 
نیازمند تصریح  برای دولت خلاف قاعده ای است که  می دهد که وقوع مسئولیت بدون تقصیر 
قانون است. محمد غفوری )1390( پژوهشی با عنوان "مسئولیت دولت نسبت به اعمال کارکنان 
مدنی  مسئولیت  بیمه  که  می دهد  نشان  پژوهش  نتایج  که  است  داده  انجام  مسلح"  نیروهای 
کارکنان نیروهای مسلح، چه آنها که سلاح دارند و چه آنان که ندارند، روش متعادلی برای جبران 

خسارت آنان است.
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و  اسلامی  مجازات  قوانین  که  است  این  قبلی  ارزشمند  پژوهشهای  با  پژوهش  این   تفاوت 
آیین دادرسی کیفری پس از نگارش این مقالات تغییر یافته و از قانون مجازات جرائم مسلحَ نیز 
کمتر استفاده شده؛ لذا سعی شده است از قوانین و منابع به روز استفاده شود و رفتاری از کارکنان 

نیروهای مسلح بررسی شود که به طور معمول به خسارت منجر می شود.     

4. مبانی نظری پژوهش

4-1. مفاهیم ترک فعل در لغت و اصطلاح و مبانی فقهی و حقوقی

ترک فعل را در لغت به معنای واگذاشتن، ول کردن، دست برداشتن از کاري یا چیزي تعریف 
کرده اند )بهشتي، 1365، ص 273(. در منبعی دیگر هم به معنی واگذاشتن، ول کردن رهاکردن، 
دست برداشتن از کاري تعریف شده است )عمید، 1364، ص 565(. استادان دیگری هم تعدی را 
افراط هم گویند. در محاورات فارسی می گویند: افراط و تفریط کرد )جعفری لنگرودی،1387، ص 
474(. در اصطلاح فقه و حقوق هم کوتاهی در تکلیف را "تفریط" می گویند. ماده 952 ق م نیز 
مقرر می دارد: »تفریط، ترک عملی است که به موجب قرارداد یا متعارف براي حفظ مال غیرلازم 

است« )اباذری فومنشی،1392، ص 406(.

الف( مکتب فردی 

این مکتب حقوقی از عقاید دانشمندانی نظیر ژان ژاک روسو1 تأثیر پذیرفته است و به افراد 
اجتماع همانند عناصر پراکنده مستقل و بی ارتباطی نگاه می کند که هر کدام از آنها از دیگری 
جدا است؛ در نهایت هیچ گونه راه چاره ای برای تعاون اجتماعی ندارد و افراد را در هرگونه فعالیت 
ایجابی آزاد می گذارد که برای دیگران نیز زیانبار است. در تأیید مدعا می توان به اصل معروف 
حقوق جزا یعنی اصل قانونی بودن جرائم و مجازاتها نیز استناد کرد؛ زیرا هیچ گونه جرم و مجازاتی 
بدون وجود نص صریح قانونی وجود ندارد. اصل 137 ق ا نیز مقرر می دارد: " اصل برائت است و 
هیچ کس از نظر قانون مجرم شناخته نمی شود مگر اینکه جرم او در دادگاه صالح ثابت گردد". با 
تأمل در عقائد این مکتب چنین به نظر می رسد درباره مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای مسلح 
خوددار نمی توان به این نظریه استناد کرد؛ زیرا آنان باید به وظایف خود با سرعت و دقت لازم 
عمل، و از ترک فعل ممانعت کنند و ترک فعل و وظیفه بدون توجیه قانونی برای آن کارکنان 

مسئولیت مدنی خواهد داشت )قاسم زاده، 1388، ص 5(. 

1. J.J.Rousseau
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ب( مکتب اجتماعی

از  مکتب  این  پیروان  است.  استوار  افراد  اجتماعی  همیاری  و  تعاون  مبنای  بر  مکتب  این 
تبیین و توضیح  به  الهام گرفته و  امیل دورکیم و موریس هوریو  عقاید جامعه شناسانی همانند 
عقایدخویش پرداخته اند. از میان دانشمندان نیز طوسی به اصل تعاون اجتماعی و تکالیف افراد در 
جامعه مبنی بر حس معاشرت و تصدی حرفه و شغلی تأکید کرده است که درآن استمداد دارد 
)قاسم زاده، 1388، ص 6(. با عنایت به اینکه تأمین نظم و امنیت و عرضه خدمات به شهروندان 
نظر  به  چنین  است،  مسلح  نیروهای  تشکیل  اهداف  از  یکی  اجتماعی  رفاه  و  آسایش  درجهت 

می رسد که عقائد این مکتب می تواند درباره مسئولیت مدنی کارکنان خوددار صدق کند.

4-2. معیار و ضابطه مسئولیت مدنی 

الف( معیار نوعی

براساس ضابطه نوعی )نظر برادران مازو(، قواعد مسئولیت مبتنی بر تقصیر بر خطای کارکنان 
نیروهای مسلح تارک نیز حاکم است؛ لذا طبق این نظریه اگر کارکنان پس از اطلاع خودکشی 
متهم در تحت نظرگاه به اطلاع رسانی به پزشک اقدام نکنند و از اقدامات اولیه خودداری کنند، 
مرتکب تقصیر شده اند و علاوه بر مسئولیت کیفری مسئولیت مدنی نیز خواهند داشت )عباسلو، 

1389، ص 7(.

 ب( معیارشخصی

براساس این معیار، مسئولیت کارکنان هنگامی مستقر می شود که صرف امتناع و خودداری 
آنان موجب اضرار به دیگری شود؛ در ضمن اگر غرض کارکنان ممتنع از خودداری، صرف اذیت و 
آزار رساندن باشد، تقصیرکار خواهند بود؛ زیرا نفس قصد اضرار به دیگران تقصیر به شمار می رود 

)قاسم زاده، 1388، ص 8(. 

4-3. بررسی تطبیقی ترک فعل کارکنان نیروهای مسلح

الف( حقوق اسلام

حقوقدانان و فقهای اسلام درباره مسئولیت ناشی از فعل سلبی اختلاف نظر دارند. گروهی 
معتقدند که ترک فعل هم مانند فعل زیانبار ایجاد مسئولیت می کند )مالکیه و اهل ظاهر )ظاهریهّ(؛ 
اما گروه دیگر )حنفیها( عقیده دارند فقط فعل ایجابی ضمان آور است و فعل منفی ایجاد مسئولیت 
از سوی کارکنان نیروهای  امامیه ترک فعلی  بر اساس نظر فقهای  این است که  نمی کند. مهم 
برای کارکنان در  قانونی و عرفی  از نظر  ایجاد مسئولیت می کند که مقدور، و وظیفه ای   مسلح 
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آن زمینه باشد؛ به سخن دیگر ترک فعلهایی از نظر امامیه مسئولیت ایجاد می کند که به صورت 
تفریط )ترک تحفظ( باشد. ترک تحفظ به معنی خودداری از احتیاط و مراقبتی است که کارکنان 
در امور خود عادتاً و عرفاً رعایت می کنند و اگر این مقدار از احتیاط و مراقبت را ترک کنند، ترک 
تحفظ کرده اند و چنین شخصی عرفاً متعدی است و از ماده 334 ق م نیز چنین استنباط می شود. 
بنابراین چنانکه در تعریف تفریط گفته شده در ترک فعل کارکنان وجود الزام قبلی ضروری است 

)قاسم زاده، 1388، ص 12(.

ب( حقوق فرانسه

برای کارکنان موجب  قانونی  تعهد  و  قرارداد  اجرای  ترک در ضمن عملی و هم چنین عدم 
از حقوقدانان  عده ای  کارکنان،  توسط  عرفی  تکالیف  ندادن  انجام  درباره  امّا  مسئولیت می شود؛ 
فرانسوی با استفاده از ملاک ماده 63 قانون جزایی، که مجازات حبس تأدیبی و جبران خسارت 
را برای کسانی که با اراده آزاد ارتکاب جرمی علیه سلامتی اشخاص جلوگیری نمی کنند، مقرر 
می دارد، استفاده کرده اند و آن را به ترک فعلهای مدنی نیز سرایت می دهند و عنوان می کنند 
دلیلی نیست که انجام دادن کاری که انسان متعارف مرتکب نمی شود، تقصیر باشد؛ ولی انجام 
ندادن کاری که انسان متعارف به جا می آورد، خطا است. هم چنین اگر عملی را به دلیل منع 
قانون نتوان جرم دانست، دلیل نیست که از نظر مدنی نیز جرم نباشد؛ اما عده ای قبول این نظر 
را مشکل می دانند و معتقدند که آن ماده، مخصوص حقوق جزا است و نباید مفاد آن را به ترک 

فعلهای مدنی سرایت داد )قاسم زاده، 1388، ص 13(.

پ( مسئولیت ناشی ازترک فعل درکامن لو

در این نظام حقوقی اگر ترک فعل توسط کارکنان در ضمن عمل صورت بگیرد، همانند این 
است که جرمی ارتکاب یافته است و ایجاد مسئولیت می کند. مسئولیت مدنی بر یکی از عوامل 
تحقق  اخیر شرط  در قسم  بی احتیاطی.  و  غفلت  و  اراده مسئولیت مطلق  و  است: قصد  مبتنی 
مسئولیت چهار چیز است: 1. وجود وظیفه قانونی که به وسیله قانون معین شده است 2. نقض آن 
وظیفه 3. برقراری رابطه سببیت بین عمل زیانبار و زیانهای وارد شده 4. ایجاد خسارت )قاسم زاده، 

1388، ص 14(

ت( حقوق ایران

در حیطه حقوق جزا با پذیرفته شدن اصل قانونی جرائم و مجازاتها، بدون وجود تکلیف و الزام 
قانونی نمی توان کارکنان نیروهای مسلح را به کاری واداشت و یا آنها را از باب خودداری و انجام 
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ندادن کاری معین مجازات کرد. در قلمرو مسئولیت مدنی هم بدون تردید انجام ندادن تکالیف 
قانونی به معنای اعم کلمه تقصیر به شمار می رود و کارکنان ممسک، مسئول و ضامن جبران 
زیانهای وارد شده هستند )مستنبط از قانون اساسی(. در این باره مقایسه حقوق جزا و حقوق 
مدنی در تمام آثار و احکام درست نیست؛ زیرا مجرم نبودن کسی با مسئول بودن وی از نظر مدنی 
هیچ گونه منافاتی ندارد؛ بنابراین اگر برای کارکنانی امکان جلوگیری از ضررها و رفع مخاطرات 
جانی و مالی باشد، بدون اینکه خطری متوجه خود او یا دیگران شود و با وجود استمداد یا دلالت 
اوضاع و احوال بر ضرورت کمک از اقدام به این امرخودداری کند، مقصر است و در حدودی که 
قانون پیش بینی کرده است، مجازات خواهد شد و در ارتباط با همین وظیفه قانونی اگر ضرر و 
زیان مادی هم متوجه شخص گردیده باشد، آنها را نیز جبران می کند )بند1 ماده واحده کمک 
به مصدومان و رفع مخاطرات جانی مصوب1354؛ نوین،1392، ص 15(. ذیلًا مواقع و شرایطی 
بررسی می شود که در راستای اقدامات کارکنان نیروهای مسلح می تواند به ورود ضرر منجر شود:

ث(خودداری از اجرای تکلیف قانونی

مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای مسلح  هنگامی پیش می آید که قانون، آنان را به اجرای 
عمل معینی مکلف کند؛ در این صورت هرگاه این مأموران به وظیفه قانونی خود عمل نکنند در 
واقع مقصر هستند؛ زیرا وظیفه ای را که بر عهده داشته اند عمل نکرده اند. منشأ این گونه تکالیف، 
ا نیز در این زمینه مقرر می دارد: »هرگاه کسی فعلی که  قانون است. درضمن ماده 295 ق م 
اجرای آن را بر عهده گرفته یا وظیفه خاصی را که قانون بر عهده او گذاشته است، ترک کند ...« 
)تقی زاده، 1395،  ص 61(. هم چنین، ماده واحده خودداری از کمک به مصدومان و رفع مخاطرات 
به استمدادجویی  به موضوع تشدید مجازات مرتکب ترک فعل کمک  نیز  جانی مصوب 1354 
اشخاص در معرض خطر جانی توسط کارکنان دولت اشاره کرده است؛ در ضمن در این موضوع 
می توان به ماده 719 قانون تعزیرات )مصوب 1375( نیز اشاره کرد که عنوان می کند: »هر گاه 
مصدوم به کمک فوری نیاز داشت و راننده با وجود امکان رساندن مصدوم به مراکز درمانی و یا 
استمداد از مأموران انتظامی از این کار خودداری کند... حسب مورد به بیش از دو سوم حداکثر 
مجازات مواد 714،715 و 716 محکوم خواهد شد و دادگاه نمی تواند در مورد این ماده اعمال 
کیفیت مخففه نماید« )تقی زاده، 1395(؛ بنابراین از قاعده مادة 952 قانون مدني )تفریط( و مواد 
آن چنین استنباط مي شود که اولاً انجام ندادن تکالیف قانوني یا قراردادي با شرایط وحدود تعیین 
در شرایط فوري کمک به مصدومان  شده و در حوزه مأموریت برای کارکنان تقصیر است. ثانیاً 
براي مأمور و غیرمأمور لازم است و اگر غیرمأمور از یاري رساندن به مصدوم خودداري کند در 

صورت تحقق شرایط مسئول خواهد بود.
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ج(شرایط مسئولیت مأمورخوددار

در حقوق ایران براي مسئولیت مأمور خوددار )درشرایط فوري و فوتي( چند شرط به ترتیب 
ذیل لازم است: 1. استمداد مصدوم یا دلالت اوضاع و احوال بر ضرورت کمک به مصدوم 2. توانایي 
کمک و برطرف کردن خطر یا جلوگیري از تشدید نتیجه آن 3. متوجه نشدن خطر به خود شخص 
یا دیگران )قاسم زاده، 1387، ص 82(. با عنایت به این مطالب چنین به نظر مي رسدکه بند سوّم 
این شرایط درباره کارکنان کاملًا صدق نمی کند و گاهی کارکنان نیروهای مسلح هنگام اجرای 

وظیفه به رغم خطر باید به استمداد شهروندان و قربانیان بشتابند.

4-4. اقسام ضررهای ناشی ازترک فعل کارکنان نیروهای مسلّح 

الف( ضرر مادي

مقصود زیاني است که توسط کارکنان و در نتیجه از بین رفتن اعیان اموال یا کاهش ارزش 
اموال و مالکیت معنوي )صدمه زدن به شهرت و نام تجاري و علامت صنعتي( یا از بین رفتن 
اموال  به ضرری که  آنان مي رسد )ره پیک، 1388، ص 48(.  به  صنعت و حق مشروع اشخاص 
موجودی را نابود سازد، »ضررمثبت« و به ضرر عدم النفع قطعی الحصول، »ضرر منفی« می گویند 
)تقی زاده، 1395، ص 44(. بسیاري از اقدامات کارکنان ممکن است به ایجاد خسارت مالي منجر، 
و او ملزم به جبران خسارت شود. اتلاف اموال شهروندان و سازمان براي آنان مسئولیت مدني به 
همراه دارد و او به جبران خسارات مالي وارد شده مکلف است. مواد 85،93 و94 قانون مجازات 
جرائم نیروهاي مسلح با در نظر گرفتن حکم مادة 132 ائتلاف اموال سازمان را موجب مسئولیت 

مدني مأموران تلقي کرده است.

ب( ضرر معنوي

خسارت معنوي به صدمات روحي و لطماتي اطلاق می شود که به آبرو، حیثیت، شخصیت، 
اعتبار اشخاص توسط کارکنان نیروهای مسلح وارد مي شود )ره پیک، 1388، ص 48(. صاحب 
عناوین سرمایه معنوي و شخصیت و حرمت شخص را »عرض« می نامد و هتک آن را از اقسام 
و  احوال  و  اوضاع  به  توجه  با  باید  دادرس  زمینه  این  در  )کاتوزیان،1387(؛  مي شمرد  ضرر 
 تشخیص خود و نظر کارشناسي، جبران مالي متناسب با ضرر معنوي وارد به افراد را تعیین کند 
)ره پیک، 1388، ص 49(. قانون مسئولیت مدني نیز در مادة10 به کسي که به حیثیت و اعتبارات 
شخصي یا خانوادگي او لطمه وارد آید، حق داده است که بتواند از کارکناني که لطمه وارد آورده اند، 
جبران زیان معنوي خود را بخواهد. خسارات معنوي در مادة 2 ق م م نیز پیش بیني شده است 



61

لح
س

 م
ای

وه
نیر

ن 
کنا

کار
ار 

انب
 زی

عل
ک ف

 تر
 از

شی
 نا

ری
ذی

ت پ
ولی

سئ
   م

)درصورتي که عمل وارد کننده زیان موجب خسارات مادي یا معنوي زیاندیده شده...(. مطابق 
مادة 5 ق م م هم اگر توسط کارکنان، آسیبي به بدن یا سلامتي کسي وارد، و در اثر آن در بدن 
او نقصي پیدا شود یا قوه کار زیاندیده کم گردد و یا از بین برود، غرامتي که به وي باید پرداخت 
بود.  خواهد  زندگي  هزینه  افزایش  جبران  و  ازکارافتادگي  خسارت  معالجه،  هزینه  شامل  شود، 
مستند مطالبه خسارت معنوي هم مادة یک قانون مسئولیت مدني است )هرکس... موجب ضرر 
مادي یا معنوي دیگر بشود مسئول است...(. از سوی دیگر بنابر تعریف تبصره یک ماده 14ق آدک 
مصوب 1392زیان معنوی صدمات روحی یا هتک حیثیت و اعتبار شخص خانوادگی یا اجتماعی 
تعریف شده است و اینکه با توجه به ماده 14ق.آ.د.ک که مقرر می دارد شاکی می تواند تمام ضرر 
و زیانهای مادی و معنوی و منافع ممکن الحصول ناشی از جرم را مطالبه کند، تردیدی در مطالبه 
این خسارت نمی توان داشت. با نگاهی به فقه نیز می توان حکم به جبران زیان معنوی را یافت و از 
جمله این زیانها می توان به خسارت ناشی از هتک عرض اشاره کرد )ایراندخت، 1395(. هم چنین 
مادة 55 مجازات جرائم نیروهاي مسلح نیز در این زمینه مقرر کرده است: )هر نظامي... موجبات 
بدبیني مردم را نسبت به نیروهاي مسلح  فراهم سازد...(. مادة 132، این قانون هم مي تواند مستند 
قانوني دیگری براي مطالبه خسارت معنوي در نظر گرفته شود؛ بدین ترتیب با در نظر گرفتن 
معنوي  گونه ای موجب خسارت  به  نیز چنانچه  مأموران  معنوي،  قواعد عمومي جبران خسارت 
شهروندان یا سازمان متبوع خود شوند به جبران خسارت آن ملزم خواهند بود. دادگاه نیزطبق 
مادة 10ق م م مي تواند نحوه جبران خسارت را تعیین نماید )شعاریان و جباري، 1388، ص 70(.

پ( ضرربدني

توسط  که  و صدمه هایي  دانست  معنوي  و  مادي  ضرر  میان  زیاني  باید  را  بدني  صدمه هاي 
کارکنان نیروهای مسلح به سلامت اشخاص وارد مي شود، هم از نظر رواني باعث زیان او است 
دارایي  بر  را  دفن  و  کفن  و  افتادگي  کار  از  و  بیمارستان  و  و جراحي  درماني  هزینه هاي  هم  و 
نیروهاي  جرائم  مجازات  قانون   53 و  مواد41،47،49  در  )کاتوزیان،1387(.  مي کند  تحمیل  او 
مسلح نیز به لزوم پرداخت دیه توسط کارکنان در صورتي که تیراندازي بر خلاف ضوابط انجام 
شده باشد، تصریح شده است؛ بنابراین مأموري که در اجراي مأموریت خود بر خلاف ضوابط به 
تیراندازي مبادرت کند و سبب جراحت یا فوت شود، علاوه بر مجازات مقرر به پرداخت دیه مکلف 
 است و این همان مسئولیت مدني ناشي از آسیب جسماني تلقي مي شود. علاوه بر این در قانون 
به کارگیري سلاح، ضوابطي براي استفاده از سلاح پیش بیني، و ضمانت اجرایي آن نیز مشخص 
شده است. مادة 12 و 13 قانون یاد شده نیز به رعایت مقررات و عدم مسئولیت آنان اشاره شده 
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است )محمدنسل،1381(. مقایسه مادة 13، این قانون و تبصره یک مادة 41 قانون مجازات جرائم 
نیروهاي مسلح نشان مي دهد که موضوع هر دو مادة یکسان است. در ماده 10ق م م هم پس از 
ذکر مصداق بارزی از خسارات معنوی آمده است: »... دادگاه می تواند در صورت اثبات تقصیر علاوه 
بر صدور حکم به خسارات مالی، حکم به رفع زیان ازطریق دیگر... کند« در این ماده بروشنی 
 جبران مالی خسارت معنوی پیش بینی شده است، در مواد 1،2،8و9، این قانون و اصل170 ق ا نیز 

به طور ضمنی به این مسئله اشاره شده است )تقی زاده، 1395، ص 47(.

4-5. شرایط ضررقابل مطالبه ازکارکنان نیروهای مسلح

الف( ضرر باید مسلم باشد.

نباشد   مردد  یا  موهوم  خواهان،  ادعای  مورد  زیان  که  است  این  ضرر  بودن  مسلم  از  مراد 
)باریکلو، 1396(. در قانون مسئولیت مدني به این موضوع اشاره اي نشده است؛ ولي در مادة 520 
قانون آدم در مورد خسارت انجام ندادن تعهد استنباط مي شود که مدعي خسارت باید ثابت کند 
که ضرر توسط کارکنان نیروهای مسلّح به او وارد شده است. از ظاهر عبارت نیز چنین بر مي آید 
که ورود ضرر باید در گذشته مسلم باشد. تردیدي که درباره امکان مطالبه »عدم النفع« شده 
ناشي از ضرورت همین قاعده است و گرنه درباره خسارت مسلّم تفاوتي میان مال تلف شده و 
منفعت از دست رفته نیست؛ با وجود این، اگر خسارتي که در آینده و به احتمال وارد مي شود به 
نظر دادرس، ادامه و نتیجه مسلم و مستقیم وضع فعل زیاندیده باشد، باید آن را در حکم خسارت 
مستقیم و کنوني شمرد؛ یعني خسارتي که وقوع آن به حکم عرف قابل پیش بیني در آینده است 
در زمره خسارتهاي حادثه زیانبارکنوني است و آن را نباید با خسارتي که امکان ورود آن مي رود 
مخلوط کرد )کاتوزیان،1387(. درحقوق فرانسه هم خسارت از دست دادن شانس به عنوان ضرر 
قابل مطالبه شناخته شده است؛ هر چند احتمال موفقیت در این شانس یا امکان دستیابی به 
منافع ناشی زیان مسلم نباشد در این مورد احتمال رسیدن به منفعت یا دفع ضرر مورد توجه 
نیست؛ بلکه صرفاً خود از دست دادن فرصت ضرر تلقی می شود )ایراندخت، 1395، ص 35(. بر 
این اساس به نظر مي رسد در اقداماتی که کارکنان انجام مي دهند، این امکان هست که خسارت 
یا آسیبي جسماني به شهروندان وارد شود و در عین حال، بخشي از این خسارات ناظر به آینده 
باشد. با استفاده از مادة 5 ق م م، مي توان در صورت احراز تقصیر مأموران، آنان را مسئول جبران 
تمامي خسارات وارد شده از جمله خسارات آینده )بر پایه احتمال بسیار قوي( تلقي کرد. مي توان 
گفت قاعده کلي مسئولیت مدني که در مادة 5 ق م م بیان شده است، مي تواند خسارات ناشي از 
اقدامات مأموران مورد استناد قرار گیرد )شعاریان و جباری، 1388، ص 91 تا 92(. منظور از ضرر 
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»مسلم«، ضرر قطعی یا حتمی است نه احتمالی؛ بدین معنا که یا فعلیت داشته، و یا بر حسب 
جریان عادی امور، قابل تحقق باشد؛ یعنی وقوع آن در آینده مسلم باشد. از مفاد مواد 5 و6 ق م 
م، قابل مطالبه بودن ضرر مسلم قابل استنباط است. در مورد تحقق ضرر، لزومی ندارد به یقین 
فلسفی برسیم؛ بلکه باظن و گمانی که احتمال رسیدن به منفعت اگر معقول و منطقی باشد، ضرر 

قابل جبران است )تقی زاده، 1395، ص 52(.

ب( ضرر باید مستقیم باشد.

مقصود از بي واسطه بودن ضرر این است که بین فعل زیانبار کارکنان و ضرر، حادثه دیگري 
نباشد تا جایي که بتوان گفت ضرر در نظر عرف از همان فعل ناشي شده باشد. لزوم مستقیم 
بودن ضرر در مادة 4 آیین نامه اجرائي قانون اجباري نیز آمده است. آنچه مسلم است، خسارات 
قابل جبران در مادة 5 ق م م ناظر به آینده، و قابل مطالبه است. درباره احتمالي بودن خسارات 
زیانهایي قابل مطالبه است که احتمال ورود آن بمراتب بیشتر باشد. در  آینده باید گفت صرفاً 
این زمینه، قانون مدني و قانون مسئولیت مدني حکمي مقرر نکرده است؛ اما مادة 728 ق آدم 
سابق مقرر کرده بود )... در صورتي دادگاه حکم خسارت مي دهد که مدعي خسارت ثابت کند 
که ضرر به او وارد شده و این ضرر بلاواسطه ناشي از عدم اجرای تعهد یا تأخیر آن یا عدم تسلم 
محکوم به بوده است...(. مادة 520 ق آدم نیز مقرر کرده است که: ...خواهان باید این جهت را 
ثابت نماید که زیان وارده بلاواسطه ناشي از عدم انجام تعهد یا تأخیر آن یا عدم تسلیم خواسته 
بوده... . حکم مادة 520 قانون اخیر، که جایگزین مادة 728 ق آدم سابق شده است، اگر چه 
قاعده کلي در مسئولیت مدني قهري  به عنوان  ناظر است  قرارداد  از  ناشي  به مسئولیت مدني 
نیز مي تواند مورد استناد قرار گیرد. بر این اساس در دعاوي مسئولیت مدني، منحصراً خساراتي 
قابل مطالبه است که به رفتار زیانبار منتج شده باشد؛ پس هر گاه خسارتي مع الواسطه و ناشي 
از وقوع خسارت دیگر باشد، قابل مطالبه نخواهد بود. این قاعده در مادة 520 ق آدم گر چه به 
با ملاک واحد در مسئولیت مدني قهري نیز قابل استناد  مسئولیت مدني قراردادي ناظر است 

اما مسئولیت  است؛  نشده  اشاره اي  نکته  این  به  نیروهاي مسلح  قانون مجازات جرائم  در  است. 
تابع قواعد عمومي است؛  قابل مطالبه  از لحاظ شرایط ضرر  نیز  نیروهای مسلح  مدني کارکنان 
پس هرگاه مأموران به دلیلی مسئول شناخته، و به جبران خسارت ملزم شوند، تنها به پرداخت 
تا 92(. حقوقدانان،  جباری، 1388، ص 91  و  )شعاریان  بود  مکلف خواهند  مستقیم  خسارات 
خسارت را به دو قسم »مستقیم« و »غیرمستقیم« تقسیم می کنند: در خسارت مستقیم کارکنان 
از مقصود  ندارند.  مسئولیتی  غیرمستقیم،  خسارت  برابر  در  اما  هستند؛  مسئول  زننده   زیان 
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احراز  بلکه ملاک  نباشد،  واسطه  ورود ضرر  در  علتی  هیچ  که  نیست  این  بودن ضرر  بی واسطه 
»رابطه سببیت عرفی وجود ندارد؛ لذا آنچه مهم است، »رابطه سببیت عرفی« است )تقی زاده، 
1395، ص 56(. هر چند شرط مستقیم بودن ضرر در بیشتر نوشته های حقوقی یکی از شرایط 
ضرر قابل جبران بیان شده است به نظر می رسد که این شرط به نوعی بیانگر لزوم رابطه سببیت 
بین زیان وارد شده و فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلح است. دلیل غیرقابل جبران بودن ضرر 
غیرمستقیم این است که این ضرر ناشی از فعل زیانبار عامل نیست و بین چنین ضرری و فعل 
بلاواسطه  باید  )باریکلو، 1396، ص 89(؛ پس خسارت  ندارد  رابطه سببیت وجود  زیانبار، عرفاً 
ناشی از عمل یا عدم اجرای تکلیف قانونی کارکنان نیروهای مسلح باشد که قانوناً مسئول جبران 
خسارت شناخته می شوند به گونه ای که عرفاً بتوان گفت بر اثر عدم اجرای تکلیف قانون یا اجرای 
فعل کارکنان، خسارت به وجود آمده است. منظور از خسارت مستقیم )بلاواسطه( این نیست که 
فقط یک عامل در ایجاد خسارت دخالت کرده باشد بلکه کافی است بین خسارت و عمل زیانبار 

کارکنان، رابطه معرفی باشد )ایراندخت، 1395، ص 36(.

پ( ضرر باید جبران نشده باشد.

مادة 319 ق م در این باره و پس از بیان مسئولیت تضامني غاصبان مقرر مي کند: »اگر مالک 
تمام یا قیمتي از مال مغصوب را از یکي از غاصبان بگیرد، حق رجوع به قدر مأخوذ خود به غاصبین 
دیگر را ندارد.«؛ در ضمن قانون مدني درباره منافع مال مغصوب در مادة 322 مقرر مي کند: »ابراء 
ذمه یکي از غاصبین نسبت به منافع زمان تصرف او موجب ابراء ذمه دیگران از حصه آنها نخواهد 
بود؛ لیکن اگر یکي از غاصبین را نسبت به منافع ابراء کند، حق رجوع به لاحقین نخواهد داشت« 
)کاتوزیان، 1387(؛ پس در هر مورد، که ضرر زیاندیده توسط سازمان نیروهای مسلّح یا بیمه و... 
جبران شود، ضرر از بین مي رود و دوباره نمي توان آن را از مأموران مسلح مطالبه کرد )ماده 319 
ق م(. فرض این موضوع در جایی است که »شرکت بیمه« در بیمه های مسئولیت و بیمه اموال به 
جای وارد کننده زیان به زیاندیده خسارت پرداخت می کند؛ در این موارد زیاندیده نمی تواند بار 
دیگر از عامل زیان یا همان کارکنان نیروهای مسلح خسارت بگیرد مگر اینکه شرکت بیمه، تمام 
خسارت را پرداخت نکند که در این حالت زیان دیده می تواند مابه التفاوت ضرر ر ا از عامل زیان 
مطالبه کند )تقی زاده، 1395، ص 59(، بدیهی است که اگر مسئولیت کارکنان بیمه شده، و تعهد 
بیمه گر از میزان زیان وارد شده کمتر باشد، زیاندیده می تواند برای بقیه خسارت خود به کارکنان 

نیز مراجعه کند )ایراندخت، 1395، ص 37(.
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ت( ضرر باید قابل پیش بیني باشد.

این موضوع در ماده 353 قانون قدیم و ماده 521 ق م ا اشاره شده است؛ لذا از جمع این دو 
ماده چنین بر مي آید که معیار امکان و پیش  بیني کارکنان عدم ورود ضرر به دیگران است و از 
این جهت با مفاد مادة 132ق م، که انگیزه رفع حالت و رفع ضرر را یکي از شرایط اباحه تصرف 
زیانبار قرار مي دهد، تفاوت دارد )این نکته را باید افزود که امکان پیش بیني ضرر به طور معمول 
در موردي شرط است که تقصیر، مبناي مسئولیت باشد و در مسئولیتهاي محض و مبتني بر ایجاد 
خطر، امکان پیش بیني ضرر در لزوم جبران آن نقشي ندارد( )کاتوزیان،1387(. در مادة 5 ق م م 
نیز آمده است که: اگر در اثر آسیبي که به بدن یا سلامتي کسي وارد شده است در بدن او نقصي 
پیدا شود یا قوه کار زیاندیده کم گردد و یا از بین برود و یا موجب افزایش مخارج زندگاني او شود، 
واردکننده زیان مسئول جبران کلیه خسارات مزبور است... . از اطلاق این حکم استنباط مي شود، 
قانونگذار تمامیت جسماني و سلامت بدني اشخاص را تضمین می کند و به دوري و نزدیکي زیان، 
نظر  در  با  حال  هستند.  خسارات(  )تمام  جبران  مسئول  زیان  عامل  کارکنان  و  نمي کند  توجه 
گرفتن طبیعت یا ماهیت اقدامات مأموران، مي توان گفت در بسیاري از موارد، ضرر وارد شده به 
شهروندان غیرقابل پیش بیني است. بدون شک هر مأمور محتاط و متعارف، وقوع بعضی خسارات 
را پیش بینی، و از وقوع آن جلوگیری می کند؛ اما پیش بینی خسارات دور از ذهن و احتمالی را 
نباید بر کارکنان تحمیل کرد؛ بنابراین جبران خسارتی را می توان از کارکنان انتظار داشت که در 

شرایط متعارف به وجود آمده و نوعاً قابل پیش بینی باشد )ایراندخت، 1395، ص 37(.

ث( ضرر باید از اقدام و کاهلي زیاندیده ناشي نباشد.

در این زمینه قانونگذار به دادرس اختیار داده است که در صورت کوتاهي زیاندیده از دفع ضرر 
به کارکنان نیروهای مسلح در میزان خسارت تخفیف دهد )بند3 مادة 4 قانون مسئولیت مدني(.

5. روش شناسی پژوهش
پژوهش از نظر گردآوری اطلاعات به روش اسنادی و از طریق تحقیقات معتبر،کتابها، مقالات 
و قوانین و مقررات جدید انجام شده و اطلاعات به صورت توصیفی- تحلیلی مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفته است. این پژوهش کاربردی است که به روش کتابخانه ای انجام شدن، لذا از تجربیات 

ارزشمند استادان بازنشسته و شاغل نیز بهره گرفته است.
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6. یافته های پژوهش
برای آشکار شدن اینکه ترک فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلح از کدام نظریه پیروی کند، 

تقسیم بندی مصداقها و انواع آنها بیان شده می شود:

6-1. مصداقهای مسئولیت مدني ناشي از ترک فعل کارکنان نیروهای مسلح

در بیشتر کشورهای دنیا بر توانایی نیروهای مسلح کشور برای حفاظت از حکومت و مردم در 
برابر تهدیدات قهرآمیز نظامی و غیرنظامی تأکید شده است )ماندل، 1378، ص 76(. نکته حائز 
اهمیّت در این بحث این است که این امر مهم و حساس باید با دقت کافی و بموقع انجام، و تأخیر 
در اقدامات که به منزله عدم اجرای فعل تلقی شود )سودی برای ذی نفع نداشته باشد( یا ترک 
وظایف کارکنان موجب بروز خسارت برای اشخاص نشود. ذیلًا مواردی بررسی می شود که ترک 

فعل آنها می تواند موجب ورود ضرر به اشخاص شود:

الف( مسئولیت مدنی ناشی از ترک فعل مراقبت از اشیا

از آنجا که امروزه بیشتر حوادث زیانبار با دخالت اشیا در اختیار کارکنان و به ظاهر بدون 
تقصیر آنها ایجاد مي شود، جبران زیان ناشي از آنها به وسیله کارکنان، منطقي و عادلانه به نظر 
مي رسد؛ با وجود این تعیین ضابطه و شناسایي کارکنان مسئول به دقت و تأمل بیشتري نیاز دارد 
و در این باره باید بسیار با احتیاط و سنجیده عمل شود تا مسئول واقعي حادثه زیانبار، جبران آن 
را تحمل کند و بار مسئولیت او بی دلیل بر عهده دیگري قرار نگیرد )قاسم زاده، 1387، ص 67(.

1. مصداقها در قانون مدنی ایران: نویسندگان قانون مدنی مسئولیت سازمان و در صورت تقصیر 
کارکنانی را که به دلیل نوع وظایف، عهده دار اشیایی می شوند یا متصرف حیوان و مسئولیت ناشی 
از تصادم بین دو کشتی یا قطار راه آهن یا اتومبیل را در موا د333 تا 335 بر مبنای تسبیب بنا 
کرده اند که در نتیجه می توان این مسئولیتها را مذکور برای کارکنان در این مواد از مصداقهای 

تسبیب در قانون مدنی به شمار آورد.
2. مصداقها در قانون مجازت جرائم نیروهای مسلح: نویسندگان قانون مجازت جرائم نیروهای 
نقلیه،  وسائل  و  مهمات  و  ازسلاح  اعم  اشیا  مالکان  مسئولیت  ایران،  اسلامی  جمهوری  مسلح 
لباسهای نظامی، اسناد و دفاتر ثبت وقایع و... را در مواد 80 تا 92 بر مبنای عمد و تقصیر بنا 
نهاده و بیشتر بر موضوع مجازات تأکید کرده اند؛ اما در ماده 85 این قانون به لزوم جبران خسارت 
هم اشاره شده است. در حقوق ایران، احراز رابطه سببیت در بروز خسارت به زیاندیده و اشیای 
متعلق به کارکنان نیروهای مسلح الزامی است ولی در قوانین، این رابطه سببیت مبهم است و 

مانند حقوق انگلستان شفاف و دقیق تبیین نشده است )داراب پور،1390، ص 7(.
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ب( مسئولیت مدنی کارکنان ناشی از ترک فعل مراقبت از حیوانات )مواد 522 ق م ا و 33 ق م(

یا عملیات تجسس و دستگیري در برخی موارد  نیروهای مسلح در مواقع بحرانی  کارکنان 
ناگزیر از استفاده از حیواناتي هستند که مي توانند آنان را در وظیفه، یاري کنند. برخي از حیوانات 
مزیتهایي دارند که استفاده از آنها توسط کارکنان نیروهای مسلح، غیرقابل اجتناب است؛ نمونه 
بارز آن، سگ در عملیات جستجو و دستگیري تبهکاران مواد مخدر است که به موجب فتاواي 
صریح در این زمینه، استفاده از این حیوان براي عملیات و نجات مصدومان بلامانع و مشروع تلقي 
شده است. در حقوق ایران، قانونگذار مواد 272ق م ا،501 ق م ا ،522 ق م ا،523 ق م ا،524 
ق م ا،525 ق م ا،17ق م ،34 ق م،170ق م،171 ق م،172 ق م،180 ق م،330 ق م،334ق م 
،335 ق م،358 ق م را به این موضوع اختصاص داده و قواعد درباره مسئولیت ناشي از مالکیت 
یا حفاظت حیوان در مادة 334 ق م و مواد 522 ، 523،524، 525 و...ق م ا تشریح شده است. 
در مادة 334 ق م، مسئولیت ناشي از مالکیت یا تصرف حیواني که به دیگري خسارت وارد کرده 
یا  این اساس زیاندیده، طبق قاعده کلي، تقصیرکارکنان  بر  بر مبناي تقصیر استوار شده است. 
ندارد  نیازي  ازحیوان  متعارف  و حفاظت  مواظبت  اثبات  به  مالک  و  کند  اثبات  باید  را  سازمان 
این  در  اسلامی  مجازات  قانون  و  مدنی  قانون  مواد  اشتراک  نقطه  )کاتوزیان،1387، ص 587(. 
تحت  که حیوان  متصرفي  یا  مالک  و  است  تقصیر  قانون،  دو  هر  در  مبناي مسئولیت  که  است 
اختیار او بدون تقصیر به دیگري خسارتي وارد کند، مسئول جبران زیان وارد شده نخواهدبود؛ 
در ضمن در مواد 523 و 524 ق م ا دو مصداق دیگر از خسارت وارد شده ازسوي حیوان مطرح 
توجیه  قابل  نظریه خطر  با  اخیر  برخي، حکم  اعتقاد  به  است.  بیانگر مسئولیت مطلق  شده که 
است؛ زیرا حیوان در حال توقف موجودي زنده و پرتحرک است و مي تواند خطر بیافریند و مال 
و جان دیگري را تلف کند؛ بنابراین از آنجا که درحقوق ما، مسئولیت ناشي از خسارات توسط 
حیوان به عنوان قاعده کلي بر تقصیر مبتني است و در عین حال مواردي از مسئولیت مطلق نیز 
به رسمیت شناخته شده است، حسب مورد باید قائل به تفکیک شد و چنانچه موضوع خسارت 
وارد شده ازسوي حیوان مورد استفاده کارکنان از مصداقهای مقرر در مادة 524 ق م ا است، آن 
کارکنان مسئولیت مطلق خواهند داشت. در غیر این مورد و به عنوان قاعده کلي قابل اعمال در 
حقوق ایران، تقصیر این کارکنان در ورود خسارت باید اثبات شود تا زیاندیده استحقاق مطالبه 
زیان را داشته باشد )کاتوزیان،1387، ص 593(. بنابراین هنگامی که خسارتی از ناحیه حیوانات 
مورد استفاده کارکنان به شهروندان وارد می شود، مسئولیت شخصی کارکنان مطرح می شود که 
در چنین حالتی، اثبات تقصیر به عهده زیاندیده خواهد بود و بدیهی است که اثبات چنین امری 
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مشکل است. تبصره1ماده 508  ق م اهم در این زمینه عنوان کرده است: هرگاه آسیب دیده 
بدون اذن مالک یا با اذنی که قبل از اجرای این کارها از مالک گرفته است، وارد شود و صاحب 
ملک از ورود او اطلاع نداشته باشد، مالک ضامن نیست مگر اینکه صدمه یا تلف به علت اغواء، 
سهل انگاري در اطلاع دادن و مانند آن مستند به مالک باشد؛ در ضمن در ماده 522 ق م ا نیز 
چنین مقرر شده است: »متصرف هر حیوانی که از احتمال حمله آن آگاه است، باید آن را حفظ 
کند و اگر در اثر تقصیر او، حیوان به دیگری صدمه وارد سازد، ضامن است؛ ولی اگر از احتمال 
حمله حیوان آگاه نبوده است و عدم آگاهی ناشی از تقصیر او نباشد، ضامن نیست« )شعاریان و 
جباري، 1388(. از سوی دیگر در حقوق ایران با توجه به ماده 334 ق.م مالک یا متصرف حیوان 
علی الاصول مسئول خسارات ناشی از حیوان نیست مگر اینکه کارکنان در حفظ آن تقصیرکرده 
باشند. این تقصیر باید از سوی زیاندیده اثبات شود. به نظر بعضی از حقوقدانان مسئولیت مالک 
حیوان از اقسام ترک فعلی است که سبب مسئولیت اشخاص می شود. این مسئولیت از نظر تکلیف 
در حفاظت حیوان بر مالک تحمیل می شود نه منحصراً به سبب مالکیت متفاوت است. بهترین 
ضابطه در این مورد همان ضابطه عرفی است )ایراندخت، 1395(؛ اما در هر حال اگر حیوان به 
دلیل عمل کارکنان منشأ ضرر شود، کارکنان مسئول خسارات وارد شده خواهند بود. در این ماده 

آشکارا، مبنای تقصیر مطرح شده است )تقی زاده، 1395، ص 112(.

پ( مسئولیت مدنی کارکنان ناشی از عدم مراقبت از مراقبان و تحت نظریها )ماده 1216 ق م(

اگر شخص تحت مراقبت کارکنان نیروهای مسلح، خسارتی به خود یا دیگري وارد کند، قاعدتاً 
کارکنان مراقب باید مسئول جبران خسارت باشند )مستفاد از ماده 1384 قانون مدنی فرانسه و 
ماده 7 قانون مسئولیت مدنی ایران؛ یزدانیان، 1393، 175(. خودداري از اجرای وظایف و تکالیف 
قانوني در مواردي عمدي و در موارد دیگر، ناشي از اعمال غیرعمدي است؛ براي نمونه اگر مأمور 
با قصد نتیجه و به عمد از وظیفة مراقبتي خودداري کند که نسبت به شخص معین دارد؛ متهمي 
که در بیمارستان بستري است و حسب دستور قضایي تحت نظر مأمور قرار دارد و از سوي دیگر 
جنایت دیدگان تهدید به قتل شده است، علي القاعده باید وضعیتي متفاوت از مأمور داشته باشد 
که با نقض غیرعمدي وظیفة مراقبت مانند توفیق نیافتن در دستگیري مجرم خطرناک به دلیل 
مراقبت،  وظیفة  عمدي  نقض  صورت  در  است  بدیهي  مي شود.  خسارت  بروز  موجب  مسامحه، 
خواهد  خود  زیانبار  رفتار  مسئول   .)2004 )برایان1،  ندارد  را  مصونیت  به  استناد  امکان  مأمور 
بود. باید مدنظر داشت که معیار مراقبت، عملکرد فردی متعارف در اوضاع و احوال مشابه است؛  

1. Bryan
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فرد  باید دید  مورد  و در هر  دارد  بستگي  نظر  مورد  به موضوع  مراقبت  میزان  عبارت دیگر،  به 
کارگر  از  آکسفرد1، 2002(.  )دیکشنری حقوقی  متعارف در چنین حالتی چگونه عمل مي کند 
کارخانه انتظار نمي رود به اندازة متخصص باتجربه مهارت داشته باشد و مراقبت کند. هر شخصي 
که در مقام دارنده مهارتي خاص به کار گمارده مي شود، باید مراقبتهاي لازم را براي آن مهارت 
باید  آموزش تخصصي مي بیند،  استخدام  به عنوان مأمور  براي مثال شخصي که  ببندد؛  به کار 
تخصص لازم و مراقبت لازم را به کار بندد؛ بنابراین مي توان گفت معیار مراقبت صاحبان مشاغل 
حرفه اي نظیر کارکنان نیروهای مسلح، رفتار مأموري متعارف در همان شرایط و اوضاع و احوال 
معمولي  و  عادي  اشخاص  با  مقایسه  در  را  بیشتري  مراقبت  واقع، وظیفة  در  معیار  این  و  است 
جامعه به مأمور تحمیل مي کند. در واقع، معیار مراقبت مأمور، که رفتار مأمور متخصص و متعارف 
است در شناسایي تقصیر مأمور، موضوعیت مي یابد و به عبارت دیگر، معیار تقصیر مأمور، تجاوز 
از رفتار مأمور متعارف و متخصص در همان شرایط با نظر دادگاه است )هارپ وود2003،2(. در 
حقوق ایالات متحده و انگلیس و برخي دیگر از کشورها روش قضایي در ارتباط با وظیفه مراقبت، 
مصونیت از مسئولیت مدني را تحت شرایطي براي مأمور به رسمیت شناخته است؛ بر عکس در 
حقوق ایران، قواعد و مقررات ویژه اي در این زمینه تدوین نشده و از سوي دیگر روش قضایي 
نتیجه  239(.در  ص   ،1389 )شعاریان،  است  نکرده  پیدا  را  موضوع  بررسي  مجال  تاکنون  نیز 
درمسئولیت مبتنی بر تقصیر لازم است ترک فعل تقصیر محسوب شود تا کارکنان به پرداخت 
خسارت ملزم باشند )صفائی، 1396، ص 149(؛ اما طبق نظریه  تضمین حق مأموران سازمان باید 
با آسودگي خاطر بتوانند به خدمات خود بپردازند )ژوردن، 1385(؛ لذا مسئولیت بدون تقصیر 
سازمان نیروهای مسلح به علت ایجاد محیط خطرناک منطقی است )محمد غفوری،1394(؛ اما 
در کل باید مدنظر داشت که مسئول بودن سازمان نیروهای مسلح در حیطه بدون تقصیر نوعي 

استثنا تلقي مي شود )زرگوش،1389(.

ت( مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای مسلّح ناشی از کوتاهی در حمایت و کمک به افراد متقاضی کمک  

1. استمداد مصدوم یا دلالت اوضاع و احوال به ضرورت کمک به مصدوم توسط کارکنان: باید 
توجه کرد که درخواست شخص مصدوم یا دلالت اوضاع و احوال بر ضرورت کمک به مصدوم، 
نباشد،  از سوی مصدوم  تقاضایی  اگر  بنابراین  است؛  کارکنان  برای  مسئولیت  ایجاد  لازم  شرط 

مسئولیتی برای کارکنان ایجاد نمی شود )زرگوش،1389(.

1. Oxford Dictionary of Law

2. Harpowood
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2. توانایی کارکنان بر کمک و برطرف کردن خطر یا جلوگیری از تشدید نتیجه آن: هر گاه 
از کارکنانی که توانایی کمک ندارند )بنا به شرایط جسمی و...( استمداد شود، او موظف به کمک 
کردن نیست؛ چه انتظار کمک از کسی که قدرت آن را ندارد، بیهوده است و از نظر عقل و قانون 
داشتن قدرت از شرایط کلی تکلیف است. بدیهی است که دیگر شرایط عمومی تکلیف مانند تمیز 

و عقل نیز باید جمع باشد تا بتوان شخص خوددار را مقصر دانست.
3. متوجه نشدن خطر برای خود کارکنان یا دیگران: به نظر می رسد که خطر باید خطر جانی 
و شرافتی و مالی قابل ملاحظه ای باشد؛ اما چون مرجع تشخیص خطر خود شخص هنگام حادثه 
با کمترین احساس خطر اقدامی نخواهد کرد. ظاهر ماده واحده هم هرگونه خطر  است، ظاهراً 
مالی و جانی را در برمی گیرد. به نظر می رسد که صرف دیدن خطر مالی نمی تواند بهانه خودداری 
کارکنان از کمک کردن به مصدوم نباشد؛ اما اگر فقط زیانهای وارد شده مالی باشد، خطر هم باید 
به اندازه همان یا بیشتر از آن باشد و گرنه شخص به کمک ملزم باشد؛ بنابراین خودداری از فعل 
در مواردی که بر خلاف متعارف موجب زیان دیگری باشد، تقصیر به شمار می آید. تعریف تفریط 

در ماده952 ق م نیز مؤید این نظر است )زرگوش،1389(. 
ج( مسئولیت مدنی کارکنان ناشی از کوتاهی در حفظ اسرار و اطلاعات خصوصی شهروندان

حق حریم خصوصي از جمله مباحثی است که پس از انقلاب اسلامی در سطح کشور و مخصوصاً 
نیروهای مسلح جایگاه ویژه ای داشته و مکرراً مورد تأکید مقام معظم رهبری است1: حقي است که 
دولت و دیگر اشخاصي را از مداخله و تعرض به حریم خصوصي شخص باز مي دارد؛ هم به دلیل 
اصول اخلاقي و هم از طریق حکم قانون )کاتوزیان،1352(. حریم خصوصي محدوده اي از زندگي 
هر فرد است که دیگران بدون رضایت وي نباید وارد قلمرو آن شوند یا نظارت، و تعرض کنند. 
در این مفهوم، اموال و لباس و تلفن و مکانهاي خصوصي و منزل و محل کار، اطلاعات شخصي 
و ارتباطات خصوصي با دیگران جزء موارد حریم خصوصي است؛ هر چند نمي توان مصداقهای 
حریم خصوصي را به این موارد منحصر کرد و در ضمن یکي از رایجترین مصداقهای نقض حریم 
خصوصي، ورود غیرمجاز مأموران به این حریم است که مي تواند در مواردي غیرقانوني و موجب 
خصوصي،  لاحریم  138(.درکامن   ،1389 جباري،  و  )شعاریان  شود  محسوب  مدني  مسئولیت 
مفهومي مستقل از دیگر حقوق و فردي تلقي، و بیان شده است که حریم خصوصي حق تنها 
ماندن، دسترسي محدود دیگران به انسان و توانایي ایجاد مانع در برابر دسترسیها، پنهان ساختن 
برخي کارها از دیگران بر اطلاعات شخصي و حمایت از شخصیت وکرامت انسانهاست )ادیاني، 

1. در مجموعه فرمانها و بیانات معظم له به فرماندهان و مسئولین نیروهای مسلح. 
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1388، ص 3(. در اسلام نیز رعایت و شأن حریم خصوصي مورد توجه قرار گرفته است و افراد از 
هر گونه تجسس و تفتیش و ورود در منزل و ملک دیگري بدون اجازه صاحب آن ممنوع شده اند. 
آیات  نور،  مبارکه  )سوره  رعایت چنین حریمي دلالت می کند  بر  کریم  قرآن  از  متعددي  آیات 
شریفه 30،29،28،27؛ علیمرادی،1393، ص 16(. حریم جسماني نیز از مصداقهای دیگر حریم 
خصوصي است و تفتیش بدني افراد باید در شرایط قانوني خاص توسط مأمور انجام پذیرد. حریم 
خصوصي محل کار نیز مصداق دیگري از موضوع بحث است و حریم خصوصي اطّلاعات و حریم 
خصوصي ارتباطات اعم از ارتباطات پستي و ارتباطات از راه دور )تلفن و تلگراف و...( و ارتباطات 
اینترنتي موارد دیگر از حریم خصوصي است که قانونگذار در مقررات مختلفي، لزوم حمایت از 
از  بسیاري  در  است.  به رسمیت شناخته  ناقض چنین حریمهایي  براي  تعیین کیفري  با  را  آن 
موارد، مأموران در اجرای وظایف قانوني به حریم خصوصي افراد وارد مي شوند و اطلاعات شخصي 
و محرمانه و خصوصي افراد آشکار مي شود و حریم خصوصي به هم مي خورد؛ حریم خصوصي 
اشخاصي که در مظان اتهام قراردارند و مأموران آنها را بازرسي بدني مي کنند، شکسته مي شود. با 
ورود به منزل برای کشف آثار و دلایل جرم یا دستگیري متهم، مکان خصوصي و زندگي فرد، که 
حریم شخصي اوست، مورد تعرض قرار مي گیرد؛ در اینجاست که باید توازني میان عملکرد مأمور 
و ورود به حریم خصوصي برقرار شود. چنانچه این تعادل از بین برود و مأمور بر خلاف مقررات 
این  افراد را مورد تعدي قرار دهد، علي القاعده و منطقاً مسئولیت دارد.  قانوني حریم خصوصي 
مسئولیت مي تواند هم جنبه کیفري و هم جنبه مدني داشته باشد. در مواردي که نقض حریم 
خصوصي موجب بروز خسارت شود، مأمور به جبران زیان وارد شده مکلف خواهد بود. از سوي 
قبیل سلاح هستند،  از  تجهیزات لازم  و  اقتدار  قوه  داراي  نیروهای مسلحی که  کارکنان  دیگر، 
توان بیشتری در نقض حریم خصوصي افراد دارند و بدیهي است هر گاه حریم خصوصي برخلاف 
بار مي شود و مأمور به جبران خسارت مکلف  مقررات نقض شود در چنین وضعیتي مسئولیت 
است. طبق قانون نیز مأموران نیروهای مسلح مطابق قواعد آدک، از جمله مواد 4 و بند »ت« 

ماده643،658،660، باید حریم خصوصي شهروندان را ملاحظه کنند.

6-2. حمایت از حریم خصوصي در قوانین ایران
در قانون اساسي ایران، اصل صریحي در این زمینه تدوین نشده؛ اما در برخي از اصول قانون 
اساسي بعضی از مصداقهای حریم خصوصي مورد حمایت واقع شده است. اصول 22 و 25 قانون 
قانون  اصل22  است.  حریم خصوصي  از  حمایت  دربردارنده  که  است  مواردي  جمله  از  اساسي 
اساسي مقرر مي دارد: حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است 
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و  بازرسي  است:  کرده  بیان  نیز  اساسي  قانون   25 اصل  کند.  تجویز  قانون  که  مواردي  در  مگر 
نرساندن نامه، ضبط و فاش کردن گفتگوهای تلفني، افشاي مخابرات تلگرافي و تلکس، سانسور، 
عدم مخابره و نرساندن آنها، استراق سمع و هر گونه تجسس ممنوع است مگر به حکم قانون. 
ملاحظه  خصوصي  حریم  از  حمایت  از  مواردي  نیز  اساسي  قانون  اصول47،46،23،24،32   در 
مي شود. در قوانین عادي به صراحت از حریم خصوصي نام برده نشده است ولي به صورت پراکنده 
در برخي مقررات حمایت از چنین حقوقي ملاحظه مي شود. در ضمن قانونگذار در قانون آیین 
و  اشاره،  خصوصی  حریم  نقص  درباره  نیز  )مواد669،40،91،146،214،660(  کیفری  دادرسی 

بیانیه های بین المللی هم به این مهم تأکید کرده اند )بلک1، 2003(.

6-3. حمایت ازحریم خصوصی داده های شهروندان)حریم خصوصی اطلاعاتی(
»حریم خصوصي« به عنوان ارزش اجتماعي و حق قانوني، طیف گسترده اي از حقوق مربوط به 
استقلال شخصي را شامل مي شود که به عنوان »حق به حال خود گذاشتن« یا »عدم مداخله را مورد 
خصوصي دیگران« شناخته شده است. اصول حریم خصوصي، تاریخي طولاني دارد و با تهدید هاي 
دهه1970موضوع  اواسط  از  است.  داده   ادامه  خود  تکامل  و  رشد  به  نوین  فناوریهاي  روزافزون 
حمایت از اطلاعات خصوصي بر محور رشد و توسعه فناوري رایانه اي از دغدغه هاي مهم مربوط به 
شبکه هاي اطلاع رساني جهاني است. با ورود به عصر فناوري اطلاعات بتدریج مسائل و دشواریهاي 
نویني در ارتباط با حریم خصوصي اشخاص مطرح شده و حقوق حمایت از داده ها همانا حمایت 
از حریم خصوصي در گسترة الکترونیکي است. برای دستیابی به این منظور، نیازمند وضع قوانیني 
فراگیر در این زمینه هستیم. مقررات عمومي حمایت از حریم خصوصي افراد در بیشتر اسناد مهم 
اما توافقهاي خاصي در این زمینه در سطح بین المللي هنوز صورت  حقوق بشر گنجانده شده ؛ 
نگرفته است. در مصوبات سازمان ملل، تدابیري دربارة پیامدهاي توسعه علمي و آثار فناوریهاي 
نوین بر حریم خصوصي افراد اتخاذ شده است. حمایت از آسایش و حریم خصوصي افراد در ارتباط 
با سامانه هاي خودکار اطلاع رساني در سطوح منطقه اي در کنوانسیون اروپایي منعکس است. در 
حقوق ایران نمودهاي خارجي حریم خصوصي در حقوق مدني مورد بحث قرار گرفته و در قانون 
اساسي اصول 22،23،25،28،32،33،39، به نوعي در جهت تمامیت شخص وضع شده است و 
برخي از این اصول با دقت بیشتري از حریم خصوصي افراد حمایت مي کنند. در قانون جزاي ایران 
حمایتها درباره اموال و اشخاص و تا حدودي حیثیت آنها برقرار شده است؛ اما به طور مستقیم 
نقض حریم خصوصي آنان را یادآور نشده اند و تنها حمایتي که بخشي از محدودة حریم خصوصي 

1. Black    
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را محترم می شمارد، قانون تجارت الکترونیک ایران، مصوب 82/10/17 مجلس شوراي اسلامي 
در مواد 58 تا 61 است؛ لذا با ارتقای فناوریها، حقوق نیز ارتقا یافته است )نخجوانی،1382، ص 
45(. درباره قوانین حمایت از داده ، اغلب کشورها داراي این قانون هستند. البته برخي از کشورها 
نظیر ایران و افغانستان و... چنین قانوني را ندارند. در بین قوانین فدرال و ملي حمایت از داده ها، 
حجیم ترین قانون به ترتیب به انگلستان، استرالیا و آلمان متعلق است و از این میان، قانون ایتالیا 
مفهوماً و مصداقاً بسیار نزدیک و شبیه به سامانه فضایي و ادبیات حقوقي ما است. در سطح جهاني 
و منطقه اي، کنوانسیون اروپایي حمایت از داده و دستورالعمل آن و نیز دو رهنمود کمیسیون 
اروپا مهمترین اسناد به شمار می رود. )نخجوانی،1382، ص 45(. با توجه به حساسیت اطلاعات 
و داده هایی که بنا به اختیارات قانونی در اختیار کارکنان نیروهای مسلح قرار می گیرد براساس 
قوانین و مقررات و آیین نامه های مدوّن1 در نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران از جمله ماده 
48 آیین نامه انضباطی، این کارکنان حفاظت از اسرار )داده های سازمانی و اشخاص( را باید حتی 
در وضعیت بحرانی با نهایت فداکاری حفظ کنند و با نظارتی که بر این امر هست، این مهم انجام 
اگر در راستای عمد یا مسامحه کارکنان، داده های اشخاص در اختیار  پذیرفته است؛ لذا احیاناً 
افراد فاقد صلاحیت قانونی قرار گیرد و در این راستا خساراتی اعم از مادی و معنوی به اشخاص 

وارد شود، کارکنان باید علاوه بر مجازات قانونی ضرر وارد شده را جبران کنند.             

7. نتیجه گیری
یافته های این تحقیق نشانگر این است که اگر کارکنان نیروهای مسلح یا سازمان مربوط علاوه 
بر فعل در ترک فعل نیز کوتاهي و تقصیرکرده باشند، مانند عدم مواظبت از متهمان در تحت 
نظرگاه ها یا بروز خسارت براي خودروهاي توقیفي در پارکینگ، علي القاعده بنا به اثبات تقصیر 
کارکنان، آنها مسئول جبران خسارت وارد شده هستند و در غیر این صورت و عدم تقصیر متهمان 
و مالباختگان، سازمان نیروهای مسلح مسئول جبران خسارت وارد شده خواهد بود؛ اما با در نظر 
قانون مسئولیت مدني، شناسایي چنین مسئولیتي دشوار است؛ زیرا در  گرفتن حکم مادة 11 
همان ماده به مصونیت دولت در برابر اقدامات ناشي از اعمال حاکمیت اشاره شده و دولت را در 
چنین مواردي از مسئولیت مصون شناخته است. در مقابل، ممکن است استدلال شود که معافیت 
 دولت در مقام اعمال این حاکمیت در مادة 11 قانون مسئولیت مدني به فعل مثبت ناظر است 
شود،  فعل  ترک  مرتکب  و  کند  کوتاهي  خود  وظایف  اجراي  از  دولت  چنانچه  و  فعل  ترک  نه 

1. آیین نامه انضباطی نیروهای مسلح و...
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از وضع حکم اخیر مادة 11  مصونیت دولت منتفي است که به نظر نمي رسد منظور قانونگذار 
انجام ندادن وظیفه مانند مراقبت توسط  قانون مسئولیت مدني، چنین بوده باشد. در هر حال 
مأمور یا نقص در سازمان مأمور می تواند کفه ترازوی جبران خسارت را عوض کند. نکته قابل توجه 
این است که چنانچه مأمور وظیفة مراقبت از فرد یا افراد خاصي را داشته باشد و در این تکلیف 
کوتاهي کند، مسئول است؛ مانند اینکه، کوتاهي مأمور در مراقبت از یک مجرم خطرنا ک بستري 
شده در بیمارستان به قتل یا متواري شدن او بینجامد که در چنین وضعیتي نمي توان مأمور را 

از مسئولیت، مصون تلقي کرد.
مجرم  دستگیري  در  مربوط  سازمان  یا  مسلح  نیروهای  کارکنان  اگر  که  است  ذکر  شایان   
خطرناک توفیق نیابند و وي خسارات دیگري به شهروندان وارد کند، مسئولیت سازمان مأمور بر 

مبناي نقض وظیفة عام مراقبت بعید به نظر مي رسد.
به  که  مسلح،  نیروهای  کارکنان  فعل  ترک  اقدامات  در  قانونگذار  که  است  حاکی  بررسیها 
خسارت منجر شود در عدم مراقبت از مراقبان و تحت نظریها ماده 1216ق م و تبصره ماده 43 
تا 50 قانون مجازات نیروهای مسلح درباره ترک فعلی که به خسارت منجر شود و مواد 27، 28، 
31 آن قانون در زمینه کوتاهی در حفظ اسرار و اطلاعات خصوصی شهروندان که به خسارت 
منجر شود، اشاره کرده است و درباره کوتاهی درحمل یا نگهداری اموال شهروندان ماده 228ق 
م و ترک فعل مراقبت از اشیا و حیوانات و تجهیزات و پرندگان ماده 522ق م ا و ماده 33 ق م 

را می توان اشاره کرد. 
در ترک فعل کارکنان نیروهای مسلح اگر ضرر ناشی از تقصیر خود آنها باشد، مسئول هستند 
و باید شخصاً جبران خسارت کنند؛ در ضمن در حوزه مسئولیت مدني علاوه بر احراز و اثبات 
ترک فعل زیانبار کارکنان نیروهای مسلّح و تقصیر، وجود رابطه علّیت بین فعل زیانبار مأموران یا 
تقصیر و زیانهاي وارد شده بر زیاندیده شرط حتمي و قطعي مسئولیت مدني است )مستفاد از مواد 
666،328،335 قانون مدني، مادة 1 قانون مدني، مادة 520 قانون آئین دادرسي مدني مصوب 
1379 و مادة 728 قانون آئین دادرسي مدني پیشین(، با وجود این، قانونگذار لزوم برقراري رابطه 
سببیت بین تقصیر و زیانها را، که از مواد 1 و 2 قانون مسئولیت مدني مستفاد مي شود به عنوان 
قاعده کلي پذیرفته، و در پاره اي از مواد از این قاعده، عدول و نوعي مسئولیت مطلق ایجاد کرده 
و  برای زمینه های گوناگون حدوث شبه جرم  ما  قانون مسئولیت مدنی کشور  است؛ مع الوصف 
ایجاد مسئولیت مدنی و اینکه بالاخره چه کسی باید مسئول قلمداد شود، اعم از اینکه مقصر باشد 
یا نباشد )و اینکه تکلیف مسئولیت بدون تقصیر چه می شود( باید با مواد تکمیلی قوانین مربوط 
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تکمیل شود؛ اما وقتي کارکنان نیروهای مسلح هنگام رانندگي، مقررات عمومي رانندگي را رعایت 
نمي کنند و از اصول و ضوابط خاص حرفه اي نیز در رانندگي تخطي می کنند، از نظر حرفه اي، 
مقصر قلمداد مي شوند و بر مبناي نظریه تقصیر، مسئولیت مدنی دارند. در این حالت زیاندیده، 
مي تواند به کارکنان نیروهای مسلح رجوع، و خسارات وارد شده را از مقصر حادثه، مطالبه کند.

اتومبیل مسئول جبران خسارات وارد شده به اشخاص  هم چنین براساس قوانین خاص، دارنده 
ثالث قرار مي گیرد؛ گرچه هدایت اتومبیل را عهده دار نبوده و تقصیری نیز مرتکب نشده است. 

 شایان ذکر است که نویسندگان قانون مجازت جرائم نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
مسئولیت مالکان اشیا اعم از سلاح و مهمات و وسائل نقلیه، لباسهای نظامی، اسناد و دفاتر ثبت 
وقایع و... را در مواد 80 تا 92 بر مبنای عمد و تقصیر بنا نهاده و بیشتر بر موضوع مجازات تأکید 

کرده اند؛ اما در ماده 85  قانون مربوط به لزوم جبران خسارت هم اشاره شده است.
یافته ها حاکی است که در حقوق ایران، مسئولیت ناشي از خسارات توسط حیوان به عنوان 
به رسمیت  نیز  مطلق  از مسئولیت  مواردي  عین حال  در  و  است  مبتني  تقصیر  بر  کلي  قاعده 
شناخته شده است. حسب مورد باید قائل به تفکیک شد و چنانچه موضوع خسارت وارد شده 
از مصداقهای مقرر در مادة 524  ق م  نیروهای مسلح  از سوي حیوان مورد استفاده کارکنان 
ا باشد، کارکنان مسئولیت مطلق خواهند داشت؛ در غیر این مورد و به عنوان قاعده کلي قابل 
تا  شود  اثبات  باید  خسارت  ورود  در  مسلح  نیروهای  کارکنان  تقصیر  ایران،  حقوق  در  اعمال 
زیاندیده استحقاق مطالبه زیان را داشته باشد. هم چنین معیار مراقبت صاحبان مشاغل حرفه اي 
نظیر کارکنان نیروهای مسلح، رفتار مأموري متعارف در همان شرایط و اوضاع و احوال است و 
این معیار در واقع، وظیفة مراقبت بیشتري را در مقایسه با اشخاص عادي و معمولي جامعه به 
مأمور تحمیل مي کند. در واقع، معیار مراقبت مأمور، که رفتار مأمور متخصص و متعارف است در 
شناسایي تقصیر مأمور، موضوعیت مي یابد و به عبارت دیگر، معیار تقصیر مأمور، تجاوز از رفتار 
مأمور متعارف و متخصص در همان شرایط است؛ ضمناً وظیفه مراقبت در ارتباط با مسئولیت 
مأمور، چهره اي خاص پیدا کرده است. مأمور در راستاي استقرار نظم و امنیت در جامعه، وظایف 
متعددي دارد که از جمله آنها وظیفه مراقبت است. برخي از محاکم خارجي، وظیفه عام مراقبت 
را براي مأمور به رسمیت شناخته اند و در تعدادي دیگر از آرای صادر شده، وظیفه مراقبت نسبت 
به یکایک شهروندان مدنظر قرار گرفته است. مسلم است که نمي توان براي مأمور وظیفه مراقبت 
از تمامي شهروندان را به )صورت جداگانه( تصور کرد و نقض وظیفه یاد شده را موجب مسئولیت 
مدني تلقي کرد. تالي فاسد چنین استنتاجي، بازگشایي پرونده هایي است که نقض وظیفه در آن 
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مطرح مي شود و همین امر نتایج زیانبار متعدد دیگري را هم به همراه خواهد داشت. در مقابل 
مي توان گفت، چنانچه مأمور از احتمال تجاوز و تعدي نسبت به شخص یا اشخاص معین، اطلاع 
داشته باشد و بموقع، وظیفه مراقبت از این گونه افراد را انجام ندهد، مي توان به علت کوتاهي و 
نقض این وظیفه، مأمور را مسئول قلمداد کرد و مصونیت وي را نادیده گرفت. در حقوق ما به علت 
نبود روش قضایي، ارائه پاسخي قاطع مشکل است؛ اما به نظر مي رسد، نه مصونیت مطلق مأمور 
و اعطاي معافیت گسترده به گونه ای که برخي از دادگاه هاي ایالات متحده در پیش گرفته اند، راه 
حلي مناسب است و نه شیوه اي که دیوان عالي آلمان برگزیده و وظیفه عام مراقبت را به وظیفه 
مأمور در برابر یکایک شهروندان توسعه داده، روش منطقي و مناسبی است؛ بلکه راه حل منطقي 
همان نزدیکي ارتباط میان خواهان )زیاندیده( و خوانده )مأمور( است. مأمور وظیفه دارد از جامعه 
مراقبت کند؛ اما در صورت عدم توفیق در دستگیري تبهکار، علي القاعده، نباید پاسخگوي خسارت 
وارد شده از سوي آن مجرم باشد و بنابراین مصون است مگر اینکه اثبات شود که در اوضاع و 
احوال قضیه، وظیفه مراقبت خاص از شخص یا اشخاص معیني را بر عهده داشته است که در 
صورت نقض چنین تکلیفي، مي توان مصونیت وي را نادیده گرفت و وي را مسئول جبران خسارت 

وارد شده تلقي کرد.
قابل توجه است که مسئولیت مدنی کارکنان نیروهای مسلح، که وظیفه مراقبت را برعهده 
دارند به دلیل خسارات ناشی از عمل شخص تحت مراقبت، زمانی محقّق می شود که کارکنان، 
به مراقبت از دیگري مکلف باشند و شخص تحت مراقبت، فعل زیانباري انجام دهد که در این 

صورت، مسئولیت برعهده شخص مراقب خواهد بود.
به نظر می رسد که صرف دیدن خطر مالی نمی تواند بهانه خودداری کارکنان از کمک کردن 
به مصدوم باشد؛ اما اگر فقط زیانهای وارد شده مالی باشد، خطر هم باید به اندازه همان یا بیشتر 
از آن باشد وگرنه شخص به کمک ملزم است؛ بنابراین خودداری از فعل در مواردی که بر خلاف 
متعارف موجب زیان دیگری باشد، تقصیر به شمار می رود. تعریف تفریط در ماده 952 ق م نیز 

مؤید این نظر است.
و  خصوصي  حریم  درباره  صریحي  حکم  مدني،  مسئولیت  زمینه  در  قوانین  در  هم چنین 
مصداقهای نقض آن ملاحظه نمي شود؛ برعکس در قوانین کیفري، احکامي براي ورود به حریم 
افراد پیش بیني شده است که مي تواند در تحلیل قضیه و شناسایي مسئولیت مدني  خصوصي 
ناقض چنین حریمي کمک مؤثري کند؛ به دیگر سخن در قوانین جزایي محدودیتها و ضوابطي 
براي ورود به حریم خصوصي اشخاص پیش بیني شده است که نقض آنها مصداق تخلف به شمار 
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مي رود و نوعي تقصیر است و بنابراین در شناسایي مسئولیت مبتني بر تقصیر مأمور مي توان از 
انقلاب در امور  همان قواعد بهره جست. در ماده 55 قانون آیین دادرسي دادگاهاي عمومي و 
کیفري مصوب 1392 و نیز رعایت حریم خصوصي افراد مورد توجه گرفته است. در اصول 22 و 
46،25،32،23،24، 47 قانون اساسي نیز مواردي از حمایت از حریم خصوصي ملاحظه مي شود 
اشاره  حریم خصوصی  نقص  در خصوص  نیز   669، مواد40،91،146،214،660  در  در ضمن  و 
شده است؛ در ضمن مأموران دولتي از جمله مأموران نیروهای مسلح مطابق قواعد آیین دادرسي 
را  باید حریم خصوصي شهروندان   ،658،660، ماده 643  بند »ت«  و   4 مواد  از جمله  کیفري 

ملاحظه کنند.
مسئله حائر اهمیت این است که ورود کارکنان نیروهای مسلح بدون مجوز قانونی به حریم 
خصوصي افراد ممنوع است مگر اینکه رضایت فرد تحصیل شود یا حکم بازرسي و ورود به حریم 
خصوصي از سوی مقامات قضایي صادر شده باشد. در تحصیل رضایت تفاوتي میان مالک منزل 
و متصرف قانوني آن وجود ندارد و بنابراین اگرکارکنان نیروهای مسلح بدون مجوز وارد منزلي 
شوند که زوجه در آن متصرف است؛ لیکن مالکیتي ندارد، نقض حریم خصوصي صادق خواهد 
بود. قانون مجازات جرائم نیروهای مسلح به صورت تخصصی درباره حفظ اطلاعات سازمانی و 
نیروهای  انضباطی  آیین نامه  ماده 48  در  و هم چنین  قانونی  آن  مواد 26،28،131  در  اشخاص 
مسلح کارکنان نیروهای مسلح را به حفظ اسرار ملزم، و مجازاتهای سنگینی را نیز بر این امر مقرر 
کرده است؛ در ضمن اگر کارکنان نیروهای مسلح یا سازمان مربوط علاوه بر فعل در ترک فعل نیز 
کوتاهي و تقصیر کرده باشند، مانند عدم مواظبت از متهمان در تحت نظرگاه ها یا بروز خسارت 
براي خودروهاي توقیفي در پارکینگ، علي القاعده بنا به اثبات تقصیر کارکنان آنها مسئول جبران 
سازمان  مالباختگان  و  متهمان  تقصیر  عدم  و  این صورت  غیر  در  و  وارد شده هستند  خسارت 
نیروهای مسلح مسئول جبران خسارت وارد شده خواهد بود؛ اما با در نظر گرفتن حکم مادة 11 
قانون مسئولیت مدني، شناسایي چنین مسئولیتي دشوار است؛ زیرا در همان مادة به مصونیت 
دولت در برابر اقدامات ناشي از اعمال حاکمیت اشاره کرده و دولت را در چنین مواردي مصون از 
مسئولیت شناخته است. در مقابل، ممکن است استدلال شود که معافیت دولت در مقام اعمال 
حاکمیت یاد شده در ماد ة 11 قانون مسئولیت مدني به فعل مثبت ناظر است نه ترک فعل و 
چنانچه دولت از اجراي وظایف خود کوتاهي و مرتکب ترک فعل شود، مصونیت دولت منتفي است 
که به نظر نمي رسد منظور قانونگذار از وضع حکم اخیر مادة 11 قانون مسئولیت مدني، چنین 
بوده باشد. در هر حال انجام ندادن وظیفه مانند مراقبت توسط مأمور یا سازمان مأمور را مي توان 
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جداگانه بررسي کرد؛ اما چنانچه مأموران وظیفة مراقبت از فرد یا افراد خاصي را داشته باشند و 
در این تکلیف کوتاهي کنند، مسئول هستند؛ مانند اینکه کوتاهي مأمور در مراقبت از یک مجرم 
خطرناک بستري شده در بیمارستان به قتل یا متواري شدن او بینجامد که در چنین وضعیتي 
نمي توان مأمور را از مسئولیت، مصون تلقي کرد. هم چنین اگر کارکنان نیروهای مسلح یا سازمان 
مربوط در دستگیري مجرم خطرناک توفیق نیابند و وي خسارات دیگري به شهروندان واردکند، 

مسئولیت سازمان مأمور بر مبناي نقض وظیفة عام مراقبت بعید به نظر مي رسد.
در پایان قانونگذار در اقدامات ترک فعل کارکنان که به خسارت منجر شود در عدم مراقبت 
از مراقبان و تحت نظریها ماده 1216ق م و تبصره ماده 43 الی 50 قانون مجازات نیروهای مسلح 
درباره ترک فعلی که به خسارت منجر شود و مواد 27، 28، 31 در زمینه کوتاهی در حفظ اسرار 
و اطلاعات خصوصی شهروندان که به خسارت منجر شود، اشاره کرده است که درباره کوتاهی 
در حمل یا نگهداری اموال شهروندان ماده 228 ق م و ترک فعل مراقبت از اشیا و حیوانات و 

تجهیزات و پرندگان ماده 522 ق م ا و ماده 33 ق م را می توان اشاره کرد.

8. پیشنهادهای کاربردی
- استانداردسازی الگوی رفتاری کارکنان نیروهای مسلح بر اساس متون آموزش و تخصصی 
به روز که بر آن اساس بتوانند با معیارها و ضوابط قانونی و حرفه ای اقدامات خود را انجام دهند و 
از ضابطه حرفه ای خارج نشوند و مانع بروز خسارت به اشخاص حقیقی و حقوقی شوند و این امر 

مستلزم مطالعه متون اسلامی و روشهای ویژه کشورهای پیشرفته است. 
- ساخت مراکز مراقبتی و تحت نظرگاه های استاندارد برای نگهداری متهمان به گونه ای که 

بتوانند بر آنها اشراف داشته باشند و مانع ورود ضرر به خود یا اموال سازمانی شوند.  
- به دلیل حفظ روحیه کارکنانی که وظیفه نگهداری از متهمان را در تحت نظرگاه ها بر عهده 
دارند، قوانین مصونیتی تدوین شود تا در صورتی که مرتکب تقصیر نشده اند، خسارات وارد شده 

توسط سازمان یا بیت المال پرداخت شود.
- تدوین دستورالعملهای سازمانی در نیروهای مسلح و اختصاص بودجه ای مخصوص توسط 
به   کمک  راستای  در  که  مربوط  سازمان  یا  مسلح  نیروهای  کارکنان  خسارت  جبران  به  دولت 
آنها  به  به کمک  ورود خسارت  بدون  و  گرفته اند  قرار  معرض خطر  در  که  افرادی  و  مصدومان 

امکانپذیر نیست متحمل می شوند.
و حفظ  رعایت  درباره  مسلح  نیروهای  جرائم  مجازات  قانون  به  نسبت  قانونگذار  بازنگری   -

اطلاعات شهروندان در کنار اطلاعات سازمانی توسط کارکنان )مواد تخصصی(
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آنها  نیروهای مسلح و در راستای ترک فعل  - گاهی در راستای اعمال حاکمیت، کارکنان 
موجب بروز ضرر به اشخاص می شوند که طبق ماده 11 ق م م مسئولیتی بر عهده آنها نیست؛ لذا 
در این حالت نیاز است قوانین مدونی برای جبران خسارت شهروندان تهیه و تدوین شود تا طبق 

قاعده لاضرر هیچ خسارتی جبران نشده نباشد.
- تهیه سازوکار و فرایند مناسب برای حذف امکان هر گونه افشای اطلاعات محرمانه اشخاص 

با تدوین مقررات قانونی منسجم 
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